Nova Ponte/MG, 01 de outubro de 2020.

Ao
Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Araguari (CBH Araguari)
A/C. Bruno Gonçalves dos Santos
Araguari/MG

Ref.: PARECER DE VISTA DE PROCESSO

O presente parecer refere-se a vista de processo de Outorga 5780/2010 da UHE
Nova Ponte em tramitação junto ao Instituto Mineiro de Gestão das Águas
(IGAM) apresentado pela CEMIG Geração e Transmissão S.A.

O pedido de vista ora solicitado na reunião do CBH Araguari no dia 03 de
setembro se deu pelos seguintes motivos:

- Falta de um controle de incêndios em áreas da CEMIG, como manter aceiros,
ocasionando anualmente queimadas em áreas rurais vizinhas e prejuízos aos
produtores rurais e ao meio ambiente;

- Falta de uma brigada de combate a incêndios treinada para conter focos de
incêndios;

- Falta de um caminhão pipa ou bombeiro, para reduzir riscos de incêndios;

- Falta de uma escada para peixes, alvo de reclamação de pescadores,
ocasionando a morte de peixes no reservatório;

- Falta de um local de atendimento aos usuários para assuntos relacionados a UHE
Nova Ponte;

Algumas condicionantes importantes para a aprovação do processo de outorga,
de forma que garanta a conservação ambiental da região:

- Promover ações para conter incêndios nas áreas de reserva da UHR Nova Ponte,
como: Fazer aceiros e campanhas educativas;

- Manter brigada de incêndio treinada na UHE Nova Ponte com caminhão
equipado para conter incêndios;

- Construção de escadas para peixes para facilitar a transposição natural
de peixes de espécies que necessitam de migração.

- Manter escritório para atendimento à população para assuntos relacionados a
UHE Nova Ponte;

Nos colocamos favorável à aprovação do processo de Outorga ora apresentado
desde que as condicionantes apresentadas sejam cumpridas pela solicitante.

Atenciosamente,

WEBER BERNARDES DE ANDRADE
Núcleo dos Sindicatos de Produtores Rurais do Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba

REPRESENTANTE